Дело №1-5/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

2 февраля 2024 г. г. Кашин Тверской области

ФИО1 межрайонный суд Тверской области в составе

председательствующего судьи Чеботаревой Т.А.,

при секретаре судебного заседания Кузнецовой И.А.,

с участием государственных обвинителей Назаренко А.В., Кузина Е.П.,

защитника Белова В.В.,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Кашинского межрайонного суда Тверской области уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, русским языком владеющего, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющей неполное среднее образование, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации) при следующих обстоятельствах:

15 августа 2023 г. около 12 часов 00 минут у ФИО2, находящегося в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в квартире 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных преступных действий, совершаемых путём изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединённых единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление - хищение принадлежащих Б.Т.С денежных средств с принадлежащей Б.Т.С. банковской карты ПАО «Сбербанк России» №№, имевшей расчётный счёт №№, открытый 20 апреля 2017 г. в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе №8607/097 по адресу: 

<

...>, и с банковской карты АО «Альфа-Банк» №№, имевшей расчётный счёт №№, открытый 24 апреля 2020 г. в АО «Альфа-Банк» в дополнительном офисе «Тверь-Улица Советская» по адресу: 

<

...>.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения в период времени с 12 часов 07 минут по 12 часов 10 минут 15 августа 2023 г. ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка» АО «Агроторг», расположенного по адресу: Тверская область, ФИО1 городской округ, 

<

...>, имея при себе принадлежащую Б.Т.С банковскую карту АО «Альфа-Банк» №№, имевшей расчётный счёт №№, открытый 24 апреля 2020 г. в АО «Альфа-Банк» в дополнительном офисе «Тверь-Улица Советская» по адресу: 

<

...>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрёл в указанном магазине товар на сумму 770 рублей 93 копейки, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей Б.Т.С указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счёта указанной банковской карты принадлежащие Б.Т.С. денежные средства в сумме 770 рублей 93 копейки.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 14 часов 12 минут 15 августа 2023 г. ФИО2, находясь в помещении магазина «Продукты» ИП ФИО3, расположенного по адресу: Тверская область, ФИО1 городской округ, 

<

...>, имея при себе принадлежащую Б.Т.С банковскую карту АО «Альфа-Банк» №№, имевшей расчётный счёт №№, открытый 24 апреля 2020 г. в АО «Альфа-Банк» в дополнительном офисе «Тверь-Улица Советская» по адресу: 

<

...>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрёл в указанном магазине товар на сумму 374 рубля 00 копейки, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей Б.Т.С. указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счёта указанной банковской карты принадлежащие Б.Т.С. денежные средства в сумме 374 рубля 00 копейки.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 14 часов 21 минуты по 14 часов 23 минуты 15 августа 2023 г. ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка» АО «Агроторг», расположенного по адресу: Тверская область, ФИО1 городской округ, 

<

...>, имея при себе принадлежащую Б.Т.С. банковскую карту АО «Альфа-Банк» №№ имевшей расчётный счёт №№, открытый 24 апреля 2020 г. в АО «Альфа-Банк» в дополнительном офисе «Тверь-Улица Советская» по адресу: 

<

...>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрёл в указанном магазине товар на сумму 1 755 рублей 56 копеек, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей Б.Т.С. указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счёта указанной банковской карты принадлежащие Б.Т.С. денежные средства в сумме 1 755 рублей 56 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 14 часов 33 минут 15 августа 2023 г. ФИО2, находясь в помещении магазина «Александра» ИП ФИО3, расположенного по адресу: Тверская область, ФИО1 городской округ, 

<

...>, имея при себе принадлежащую Б.Т.С. банковскую карту АО «Альфа-Банк» №№, имевшей расчётный счёт №№, открытый 24 апреля 2020 г. в АО «Альфа-Банк» в дополнительном офисе «Тверь-Улица Советская» по адресу: 

<

...>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрёл в указанном магазине товар на сумму 909 рублей 00 копейки, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей Б.Т.С. указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Б.Т.С денежные средства в сумме 909 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 14 часов 35 минут 15 августа 2023 года ФИО2, находясь в помещении магазина «Продукты» ИП ФИО3, расположенного по адресу: Тверская область, ФИО1 городской округ, 

<

...>, имея при себе принадлежащую Б.Т.С. банковскую карту АО «Альфа-Банк» №№, имевшей расчётный счёт №№, открытый 24 апреля 2020 г. в АО «Альфа-Банк» в дополнительном офисе «Тверь-Улица Советская» по адресу: 

<

...>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрёл в указанном магазине товар на сумму 6 рублей 00 копеек, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей Б.Т.С. указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счёта указанной банковской карты принадлежащие Б.Т.С. денежные средства в сумме 6 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 14 часов 38 минут 15 августа 2023 г. ФИО2, находясь в помещении магазина «Продукты» ИП ФИО3, расположенного по адресу: Тверская область, ФИО1 городской округ, 

<

...>, имея при себе принадлежащую Б.Т.С. банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №№, имевшей расчётный счёт №№, открытый 20 апреля 2017 г. в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе №8607/097 по адресу: 

<

...>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрёл в указанном магазине товар на сумму 317 рублей 16 копеек, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей Б.Т.С. указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счёта указанной банковской карты принадлежащие Б.Т.С. денежные средства в сумме 317 рублей 16 копеек.

Незаконно изъяв и имея возможность пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению похищенным имуществом, ФИО2 причинил Б.Т.С ущерб в размере 4 132 рубля 65 копеек.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал частично, не оспаривая фактических обстоятельств, не согласился с квалификацией его действий, полагая, что его действия подлежат квалификации по статье 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ).

Вина подсудимого в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Так, согласно протоколу явки с повинной от 16 сентября 2023 г. ФИО2 добровольно сообщил о том, что он 15 августа 2023 г. около 12 час. 00 мин. по 14 час. 00 мин. совершил хищение денег с банковской карты Б.Т.С. на сумму 4 378 рублей (т. 1 л.д. 39-41).

При допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2, показал, что 15 августа 2023 г. он находился у матери по адресу: 

<

адрес> В гости к его матери пришла Б.Т.С., у которой было день рождения. Они стали отмечать день рождения Б.Т.С., стали употреблять алкоголь. Около 10 часов 15 августа 2023 г. Б.Т.С. дала ему ключи от своей квартиры, и попросила принести принадлежащие ей наличные денежные средства и банковские карты. Б.Т.С пояснила ему, где найти деньги и взять банковские карты. Он сходил домой к Б.Т.С., принёс деньги в сумме 1000 рублей и 2 банковские карты «Альфа банк» и «Сбербанк», которые отдал Б.Т.С Позже к ним пришла его сожительница З.В. которую они попросили сходить в магазин за тортом и алкоголем. Б.Т.С. отдала З.В.. 1000 рублей. З.В.. принесла торт и спиртное. Они продолжали употреблять алкоголь, они опьянели. Около 12 часов 15 августа 2023 г. у них закончилось спиртное, Б.Т.С дала ему свои банковские карты, попросила сходить в магазин, купить водки и сигарет. В это время Б.Т.С была сильно пьяная, он подумал, что сможет купить в магазине ещё что-то для себя и оплатить банковскими картами Б.Т.С, а Б.Т.С не заметит. Он решил, что купит в магазине продукты, которые ему захочется, бытовые предметы, так как ему нужны были носки, батарейки, туалетная бумага, и кошелёк для своей сожительницы. Пин-код от своих банковских карт Б.Т.С не сообщала, но он знал, что в магазине можно оплачивать покупки до 1000 рублей без пин-кода, просто приложив банковскую карту к терминалу. Около 12 часов 15 августа 2023 г. он пошёл в магазин «Пятерочка», где для Б.Т.С купил водки, сигарет, для себя - продукты питания: масло подсолнечное, кукурузные палочки, лапшу быстрого приготовления, батон нарезной, банку тушенки, напиток «Липтон» и пакет. Данную покупку он оплатил, приложив банковскую карту «Альфа банк» Б.Т.С к терминалу бесконтактной оплаты на кассе в магазине «Пятерочка», оплата прошла. После этого он решил купить ещё одну бутылку водки объёмом 0,25 л., за которую также расплатился банковской картой «Альфа банк» Б.Т.С, приложив к терминалу бесконтактной оплаты. Далее, не отходя от кассы, он купил ещё 2 пачки сигарет «Ява» на общую сумму 290 рублей, оплатил их, приложив к терминалу бесконтактной оплаты банковскую карту «Альфа банк» Б.Т.С Потом он вспомнил, что хотел ещё купить арбуз. Он принёс арбуз на кассу, за арбуз и пакет для него он снова расплатился банковской картой «Альфа банк» Б.Т.С, приложив её к терминалу бесконтактной оплаты. После этого он пошёл домой к матери. Он помнил, что хотел купить ещё носки, кошелёк, но решил, что за этими покупками вернётся позже, так как полагал, что купленного алкоголя будет недостаточно, и Б.Т.С. отправит его в магазин ещё раз. Вернувшись домой, он выставил водку на стол, отдал матери одну пачку сигарет, оставил себе вторую пачку. Банковские карты отдал Б.Т.С которая в тот момент была сильно пьяная. Продукты, которые он купил для себя, он убрал в холодильник и кухонные шкафы. О том, что он купил продукты, он никому не говорил, никто не заметил, что он принёс домой, так как мать и Б.Т.С были пьяные. Водку, которую он принёс, они все вместе выпили. Б.Т.С и мать на какое-то время уснули. Около 14 часов 15 августа 2023 г. Б.Т.С и мать проснулись, алкоголя уже не было. Б.Т.С снова отдала ему свои банковские карты, и попросила сходить в магазин за водкой. Он согласился, так как хотел купить для себя то, что не купил раньше. Сначала он пошёл в магазин «Продукты», где он купил для себя 2 пачки фарша и 2 бутылки пива на общую сумму 374 рубля, оплатив покупку банковской картой «Альфа банк» Б.Т.С приложив карту к терминалу бесконтактной оплаты. Затем он пошёл в магазин «Пятерочка», где купил для себя пакет, блинчики с мясом, колбасу, «чебупели», сырный соус, суп «маги», «нагетсы», 2 супа «горячая кружка», майонез, перец сладкий, гренки и для Б.Т.С бутылку водки «Русская валюта» 0,25. Перец сладкий он оплатил для ФИО5, с которой они встретились в магазине. Общая сумма покупки составила 1 737,57 рублей. Он оплатил всё банковской картой Б.Т.С, приложив карту к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла. Затем он купил в «Пятерочке» ещё 2 мороженных и бутылку водки объёмом 0,5 л. для Б.Т.С, которые снова оплатил посредством бесконтактной оплаты картой «Альфа банк» Б.Т.С. Сразу после этого он пошёл в магазин «Александра», в котором купил, как и планировал ранее, 4 пары носок, батарейки, женский кошелёк, два рулона туалетной бумаги. Покупки он оплатил картой «Альфа банка» Б.Т.С путём бесконтактной оплаты. Затем он вернулся в магазин «Продукты», где купил пакет, оплатив его банковской картой «Альфа банка» путём прикладывания к терминалу оплаты. После этого он купил ещё воблы и пива, оплатив данную покупку уже банковской картой «Сбербанк» Б.Т.С После этого он пошёл к себе домой, купленные продукты положил в холодильник и шкафы. Никто не обратил внимания, что именно он принёс из магазина. На стол он поставил водку, и они продолжили выпивать. В настоящее время он вину признаёт, раскаивается, принёс Б.Т.С. извинения, полностью возместил вред, они примирились (т. 1 л.д. 154-158, 159-163, 181-183).

Из оглашённых в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Д.С.М.., данных в ходе предварительного следствия, следует, что около 08 часов 15 августа 2023 г. к ней домой пришла её знакомая Б.Т.С, которая сказала, что у неё день рождения и они будут отмечать. Б.Т.С дала её сыну ФИО2 ключи от своей квартиры, и попросила сына принести деньги и банковские карты. Денисов сходил домой к Б.Т.С, принёс деньги - 1000 рублей и 2 банковские карты, которые отдал Б.Т.С. С 8 часов до 10 часов они выпивали спиртное, которое было у неё в квартире. Около 10 часов 15 августа 2023 г. она позвонила З.В.., которую попросила сходить в магазин, купить торт и спиртное. З.В.. пришла к ней. Б.Т.С. дала З.В. в деньги – 1000 рублей и сказала, чтобы она купила торт, сигареты, спиртное и ещё что-нибудь. Б.Т.С. сходила в магазин, принесла покупки. Они стали выпивать спиртное, В. пила только чай, через 10 минут ушла. Она и Б.Т.С. сильно опьянели. Когда у них закончилось спиртное, Б.Т.С. дала банковские карты ФИО2 и сказала, чтобы ФИО2 шёл в магазин и купил ещё водки. Сколько раз ФИО2 ходил в магазин с банковскими картами, она не знает, ФИО2 приносил спиртное и сигареты. Она видела, как Б.Т.С. 2 раза давала ФИО2 свои банковские карты и просила его сходить в магазин за спиртным. Спиртное Денисов ставил на стол, они все вместе выпивали, сигареты тоже курили вместе с ФИО2. Больше никаких покупок она не видела (т. 1 л.д. 64-66).

Свидетель З.В.. показала, что на протяжении семи лет она сожительствует с ФИО2, который, когда запивает, то уходит жить к своей матери Д.С.М.. 15 августа 2023 г. около 10 часов ей на мобильный телефон позвонила Д.С.М.. и сказала ей, что Б.Т.С. проставляется за свой день рождения. Она пришла домой к Д.С.М. у которой на тот момент уже находилась Б.Т.С. и ФИО2, которые были выпивши. Б.Т.С дала ей в руки купюру достоинством в 1 000 рублей и сказала, чтобы она на все деньги купила торт, выпивку и сигареты. Она согласилась и сходила в магазин. Деньги она потратила, купила всё, что ей было сказано. Она принесла покупки домой к Д.С.М.. Д.С.М.., ФИО2 и Б.Т.С. стали выпивать спиртное, она пила чай с тортом и через 10 минут ушла к себе домой. В период с 12 часов по 12 часов 30 минут 15 августа 2023 г., точное время она уже не помнит, она пошла в магазин «Пятерочка» для того, чтобы купить перцы. В магазине она встретилась с ФИО2, который в магазине покупал продукты. Она сказала ФИО2, что пришла купить перцы. ФИО2 ей сказал, чтобы она подождала его у кассы, он заплатит за её покупки. Она подождала ФИО2. Когда ФИО2 подошёл, он оплатил банковской картой свою покупку и её перцы, которые стоили 144 рубля 74 копейки. В магазине она спросила у ФИО2, чья у него карта, ФИО2 ей сказал, что карту дала Б.Т.С. После этого она со совей покупкой ушла домой, а ФИО2 пошёл к матери.

Из оглашённых в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Р.Л.В., данных в ходе предварительного следствия, следует, что она работает в магазине «Пятерочка», который расположен на улице Центральной в д. Верхняя Троица. На кассе имеется терминал с функцией бесконтактной оплаты. 15 августа 2023 г. был её рабочий день согласно графику, в течениё дня было много людей, многие расплачивались банковскими картами. Никто из покупателей у неё подозрений не вызвал, все было как обычно (т. 1 л.д.75-78).

Согласно оглашённым с согласия сторон показаниям свидетеля И.Т.В., она работает в магазине «Продукты» ИП ФИО3, который расположен по адресу: Тверская область, ФИО1 городской округ, 

<

...>. Около 14 часов 00 минут 15 августа 2023 г. она пришла на работу, в магазин пришёл ФИО2, который покупал фарш и пиво на сумму 374.00 рубля. ФИО2 за покупку расплатился банковской картой, приложив банковскую карту к терминалу с функцией бесконтактного приёма платежей, который имеется в магазине. ФИО2 с её разрешения оставил покупки в магазине. Примерно через 20-30 минут ФИО2 вернулся, попросил продать пакет, что она и сделала. Стоимость пакета - 6 рублей. За пакет ФИО2 расплатился банковской картой, приложив карту к терминалу, оплата прошла. Затем ФИО2 попросил продать бутылку пива и воблу. Общая сумма покупки составила 317 рублей 16 копеек. Данную покупку ФИО2 оплатил банковской картой, приложив её к терминалу, оплата прошла. Денисов собрал свои покупки и ушёл (т. 1 л.д.71-74).

Из оглашённых в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Д.Т.Г., данных в ходе предварительного следствия, следует, что она работает в магазине «Александра» ИП ФИО3, который расположен по адресу: Тверская область, ФИО1 городской округ, 

<

...>. В магазине имеется терминал оплаты с функцией бесконтактного приема платежей. 15 августа был её рабочий день. Во второй половине дня, в период с 14 часов по 15 часов, в магазин пришёл ФИО2, от которого пахло алкоголем и который в магазине покупал носки мужские, батарейки, туалетную бумагу и женский кошелек. Она ещё спросила у ФИО2, для кого он покупает кошелек. ФИО2 ей ответил: «Для девушки». Общая сумма покупки составила 909 рублей. ФИО2 расплачивался банковской картой, которая была оборудована функцией бесконтактной оплаты (т. 1 л.д. 67-70).

Согласно оглашённым с согласия сторон показаниям свидетеля Б.С.Д.. у его матери Б.Т.С. в д. Верхняя Троица Кашинского городского округа имеется квартира, в которую мать регулярно приезжает. У матери имеются 2 банковские карты: одна банковская карта ПАО «Сбербанк» №№ и вторая банковская карта АО «Альфа-Банк» №№, открытые на имя матери. Банковскую карту «Альфа-Банк» №№ они с матерью открывали 24 апреля 2020 г. в дополнительном офисе «Тверь - Улица Советская» Альфа-Банк, который расположен по адресу: 

<

...>. Банковскую карту ПАО «Сбербанк» №№ мать открывала в офисе на Молодежном бульваре, дом №2 в городе Твери. Обе банковские карты были привязаны к его мобильном номеру №, на его телефон приходят уведомления по операциям по банковским картам матери. 15 августа 2023 г. его мать находилась в д. Верхняя Троица Кашинского городского округа. Он находился в г. Твери. Около 12 часов 15 августа 2023 г. ему на телефон стали приходить смс-сообщения о том, что с банковской карты «Альфа-Банк» №№, принадлежащей его матери, осуществлялась оплата товаров, а именно в 12:07 15.08.2023 - в магазине «Пятерочка» на сумму 1238,43 рубля; в 12:08 15.08.2023 - в магазине «Пятерочка» на сумму 141 рубль; в 12:09 15.08.2023 в магазине «Пятерочка» - на сумму 290 рублей; в 12:10 15.08.2023 - в магазине «Пятерочка» на сумму 132, 50 рубля; в 14:12 15.08.2023 - в магазине «Пятерочка» на сумму 374, 00 рубля; в 14:21 15.08.2023 - в магазине «Пятерочка» на сумму 1737,57 рубля; в 14:23 15.08.2023 - в магазине «Пятерочка» на сумму 440, 98 рубля; в 14:33 15.08.2023 - в магазине «Александра» на сумму 909 рублей; в 14:35 15.08.2023 - в магазине «Продукты» на сумму 6 рублей; а также с банковской карты ПАО «Сбербанк» № № осуществлялась оплата товара в 14:38 15.08.2023 в магазине «Продукты» на сумму 317,16 рублей. Он понимал, что операции какие-то странные, и мать не могла оплачивать покупки за несколько раз, да и суммы оплаты, как ему показалось, были странные. Он попробовал дозвониться до матери, но мать ему не ответила. Когда мать приехала в г. Тверь, он спросил у нее, что за странные покупки она совершала 15 августа 2023 г. Мать ему ответила, что она подобных покупок не совершала. Обе банковские карты на тот момент находились у матери. Они с матерью решили, что кто-то без её ведома воспользовался банковскими картами, и оплатил покупки в магазине. Он посоветовал матери обратиться в полицию, мать с ним согласилась. 15 сентября 2023 г. его мать написала заявление в полицию в г. Кашин Тверской области (т. 1 л.д.79-81).

Из оглашённых в судебном заседании с согласия сторон показаний потерпевшей Б.Т.С данных в ходе предварительного следствия, следует, что 13 августа 2023 г. у неё был день рождения, во второй половине дня 14 августа 2023 г. она приехала в д. Верхнюю Троицу. 14 августа 2023 г. она находилась у себя дома, спиртное она в тот день не употребляла. 15 августа 2023 г. около 08 часов она пришла к знакомой Д.С.М. которая проживает в доме 

<

адрес>. Находясь у С., они решили выпить, купить торт и закуску. Деньги она с собой не брала, свои банковские карты она также оставила у себя дома. Она попросила сына Д.С.М.. Д.С.М. сходить к ней домой и взять в квартире деньги в сумме 1000 рублей и банковские карты. Она дала Сергею ключ от своей квартиры и сказала, что деньги в сумме 1000 рублей, одной купюрой, лежат под подушкой в комнате, а банковские карты на серванте. Сергей сходил к ней домой, принёс деньги, 2 банковские карты, а именно банковскую карту ПАО «Сбербанк» №№ и банковскую карту АО «Альфа-Банк» №№, открытых на её имя. Банковскую карту АО «Альфа-Банк» №№ она открыла в 24 апреля 2020 г. в дополнительном офисе «Тверь - Улица Советская» Альфа-Банк, который расположен по адресу: 

<

...>, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №№ - в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Деньги и банковские карты, а также ключ от квартиры ФИО2 вернул ей сразу же, как только вернулся. Все это время они употребляли алкоголь, который находился в квартире у Д.С.М. Дождавшись 10 часов, они позвонили З.В. сожительнице ФИО2, которую попросили сходить в магазин за покупками. Когда З.В. пришла, она отдала ей деньги в сумме 1000 рублей и попросила, чтобы З.В. купила для них торт, продукты питания, сигареты. 1000 рублей она разрешила потратить полностью. Вернувшись из магазина, З.В.. принесла торт, бутылку водки 1 л, сигареты, что-то на закуску. З.В.. попила чай и ушла. Она, ФИО2 и Д.С.М.. пили водку. Она сильно опьянела, заснула. В какой-то момент у них закончилось спиртное. Она дала ФИО2 свои банковские карты и сказала, чтобы тот пошёл в магазин и купил спиртное - водку. Пин-код ФИО2 она не говорила, а тот и не спрашивал. На банковской карте ПАО «Сбербанк» имеется возможность бесконтактной оплаты с лимитом до 1 000 рублей, при покупке на сумму свыше 1000 рублей необходимо вводить пин-код. На банковской карте АО «Альфа-Банк» также имеется система бесконтактной оплаты, но лимита нет, то есть данной картой можно оплатить покупку на сумму свыше 1 000 рублей. Как она помнит, она просила Сергея сходить в магазин со своими картами два раза, первый раз около 12 часов и второй раз около 14 часов 15 августа 2023 г. Она разрешила Сергею оплатить её банковскими картами в магазине только алкоголь и сигареты. В тот день она много выпила спиртного, была очень пьяная, события помнит плохо, но точно помнит, что не разрешала ФИО2 оплачивать её картами ничего, кроме алкоголя и сигарет. ФИО2 вернул ей её банковские карты в тот же день. В её мобильном приложении никаких специальных банковский приложений не установлено, никаких отчетов о движении денежных средств ей не поступает Уведомления о операциях по обеим её банковским картам подключены к телефону её сына Б.С.Д. (№), который проживает в г. Твери. Поэтому она сразу и не обратила внимание на то, что её банковскими картами кто-то воспользовался без её разрешения. Только спустя какое-то время от своего сына она узнала, что 15 августа 2023 г. у неё осуществлялась подозрительная активность по оплатам банковскими картами, в основном по карте «Альфа-Банк». От сына она узнала, что с её банковской карты «Альфа-Банк» №№ осуществлялась оплата товаров, а именно в 12:07 15.08.2023 - в магазине «Пятерочка» на сумму 1238,43 рубля; в 12:08 15.08.2023 - в магазине «Пятерочка» на сумму 141 рубль; в 12:09 15.08.2023 в магазине «Пятерочка» - на сумму 290 рублей; в 12:10 15.08.2023 - в магазине «Пятерочка» на сумму 132, 50 рубля; в 14:12 15.08.2023 - в магазине «Пятерочка» на сумму 374, 00 рубля; в 14:21 15.08.2023 - в магазине «Пятерочка» на сумму 1737,57 рубля; в 14:23 15.08.2023 - в магазине «Пятерочка» на сумму 440, 98 рубля; в 14:33 15.08.2023 - в магазине «Александра» на сумму 909 рублей; в 14:35 15.08.2023 - в магазине «Продукты» на сумму 6 рублей; а также с банковской карты ПАО «Сбербанк» № 2202 2004 9609 9050 осуществлялась оплата товара в 14:38 15.08.2023 в магазине «Продукты» на сумму 317,16 рублей. Она вспомнила, что 15 августа 2023 г. она давала свои банковские карты ФИО2 для того, чтобы тот мог купить сигареты и водку. Она сразу же поняла, что это ФИО2 воспользовался её картами и оплачивал в магазинах покупки, которые она делать его не просила и не разрешала. Она была возмущена данным поступкам, она доверяла Сергею, а он украл её деньги. Она 15 сентября 2023 г. приехала в г. Кашин и написала заявление в полицию. Ущерб, причиненный ей действиями ФИО2, составил 4 132 рубля 23 копейки. Сейчас ФИО2 принёс ей свои извинения, они примирились, он возместил в полном объёме ущерб, который ей причинил, в настоящее время она к нему претензий не имеет (т. 1 л.д. 49-54).

Заявление Б.Т.С в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 15 августа 2023 г. совершило хищение денежных средств в размере 5500 рублей без её согласия, поступило в МО МВД России «ФИО1» 15 сентября 2023 г. (т. 1 л.д. 8).

Согласно протоколам осмотра места происшествия от 15 сентября 2023 г. осмотрены магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», магазин «Продукты» ИП ФИО3, магазина «Александра» ИП ФИО3, расположенные по адресу: Тверская область, ФИО1 городской округ, 

<

...>.

В ходе осмотра магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» изъяты СD-R диск с видеозаписью и 6 кассовых чеков за 15 августа 2023 г., магазина «Продукты» ИП ФИО3 - СD-R диск с видеозаписью и 3 кассовых чека за 15 августа 2023 г., магазина «Александра» ИП ФИО3 - СD-R диск с видеозаписью и кассовый чек за 15 августа 2023 г., которые осмотрены, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 19-23, 24-30, 31-35, 93-131, 132-135).

15 сентября 2023 г. произведён осмотр квартиры №, в ходе которого изъят кошелёк красного цвета, который осмотрен, приобщён к делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 12-18, 93-131, 132-135).

Из протокола выемки от 28 сентября 2023 г. следует, что Б.Т.С. добровольно выданы банковская карта ПАО «Сбербанк» №№ на имя Б.Т.С. и банковская карта АО «Альфа-Банк» №№ на имя Б.Т.С., которые осмотрены, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 85-89, 93-131, 132-135).

Из протоколов осмотра предметов (документов) от 28 сентября 2023 г. и 2 октября 2023 г. с фототаблицами к нему следует, что следователем осмотрены:

- 3 кассовых чека от 15 августа 2023 г., изъятых в магазине «Продукты» ИП ФИО3, согласно которым был продан товар на сумму 374 руб. 00 коп., 6 руб. 00 коп., 317 руб. 16 коп.;

- кассовый чек от 15 августа 2023 г., изъятый в магазине «Александра» ИП ФИО3, согласно которому продан товар на сумму 909 руб. 00 коп.;

- 6 кассовых чеков от 15 августа 2023 г., изъятых в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», согласно которым приобретён товар на сумму 1 238 руб. 42 коп., 141 руб. 00 коп., 290 руб.00 коп., 132 руб. 50 коп., 1737 руб. 57 коп., 440 руб. 98 коп.;

- кошелек, изготовленный из кожзаменителя красного цвета, на лицевой стороне кошелька имеется эмблема круглой формы с надписью: «FASHION», потертостей царапин, механических повреждений не имеет;

- выписки по карте №№ и по счету №№ на имя Б.Т.С., предоставленные ПАО «Сбербанк», из которой следует, что карта №№ на имя Б.Т.С. имеет счёт №№, по которому совершена операция 15.08.2023 в 14:38:05 на сумме 317,16 рублей в магазине «PRODUKTY»;

- выписки по карте №№ и по счету №№ на имя Б.Т.С., предоставленные АО «Альфа банк», согласно которым карта №№ на имя Б.Т.С. имеет счёт №№, по которому 15.08.2023 в 14:35:08 совершена покупка на сумму 6.00 рублей в магазине «PRODUKTY», 15.08.2023 в 14:33:31 - на сумму 909.00 рублей в магазине «ALEKSANDRA KHOZ TOVARY», 15.08.2023 в 14:23:41 в магазине на сумму 440.98 рублей в магазине «PYATEROCHRA», 15.08.2023 в 14:21:30 - на сумму 1737,57 рублей в магазине «PYATEROCHRA», 15.08.2023 в 14:12:03 - на сумму 374.00 рублей в магазине «PRODUKTY», 15.08.2023 в 12:10:22 - на сумму 132.50 рублей в магазине «PYATEROCHRA», 15.08.2023 в 12:09:20 - на сумму 290.00 рублей в магазине «PYATEROCHRA», 15.08.2023 в 12:08:37 - на сумму 141.00 рублей в магазине «PYATEROCHRA», 15.08.2023 в 12:07:26 - на сумму 1238.42 рублей в магазине «PYATEROCHRA»;

- банковские карты АО «Альфа-Банк» №№ и ПАО «Сбербанк» № №, изъятые 28 сентября 2023 г. в ходе выемки у потерпевшей Б.Т.С

- СD-R диск, изъятый в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», на котором имеется 2 видеофайла с названием «VID-20230926-WA0004», «VID-20230926-WA0002». При просмотре видеофайла с названием «VID-20230926-WA0004» длительностью 4 минуты 15 секунд видно, что у кассовой зоны стоит мужчина, одетый в чёрные брюки, который выкладывает на кассовый стол товар, кассир, специальным устройством считывает код с товара, складывает на стол. По тайм-коду на видеозаписи в 00 мин. 50 сек. мужчина удерживает в руке банковскую карту, после чего прикладывает банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты. Далее, мужчина входит в зону охвата видеокамеры. ФИО4, одетый в чёрные спортивные штаны, в чёрную куртку, визуально схожий с ФИО2 ФИО4, визуально схожий с ФИО2, подходит к столу с продуктами, раскрывает пакет, после чего отходит от стола и выходит из зоны видимости видеокамеры. Далее, по тайм-коду видеозаписи в 01 мин. 57 сек. мужчина, визуально схожий с ФИО2, возвращается к кассовому столу, ставит стеклянную бутылку. Кассир специальным устройством считывает код с бутылки. Далее мужчина прикладывает банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты. Далее, данный мужчина, визуально схожий с ФИО2 обращается к продавцу с просьбой продать сигареты. Кассир, специальным устройством считывает код с двух пачек сигарет, после чего мужчина, визуально схожий с ФИО2, по тайм-коду видеозаписи в 02 мин. 45 сек. прикладывает банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты. Далее мужчина, визуально схожий с ФИО2, выходит из зоны видимости видеокамеры. Далее по тайм-коду видеозаписи в 03 мин. 15 сек. мужчина, визуально схожий с ФИО2, возвращается к кассовой зоне с арбузом в руках. Кассир передает пакет, затем взвешивает арбуз. По тайм-коду видеозаписи в 03 мин. 47 сек. мужчина, визуально схожий с ФИО2, прикладывает банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты. После чего складывает покупки в пакет и выходит из зоны видимости видеокамеры. При просмотре видеофайла с названием «VID-20230926-WA0002» длительностью 2 минуты 59 секунды видно, что у кассовой зоны стоит мужчина, одетый в чёрные брюки. Также перед кассой стоит женщина, визуально схожая с З.В. У женщины пакет с перцами, рядом стоит пакет с покупками. По тайм-коду на видеозаписи в 01 мин. 11 сек., мужчина прикладывает банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты. После чего мужчина, визуально схожий с ФИО2, уходит вместе с женщиной, визуально схожей с З.В.

- СD-R диск, изъятый из магазин «Продукты», на котором имеется 2 видеофайла VID-20230926-WA0003, VID-20230926-WA0001. При просмотре видеофайла VID-20230926-WA0003 видно, что в 15:11:04 в магазине находится мужчина, одетый в чёрные брюки, чёрную куртку. Данный мужчина визуально схожий с ФИО2 В это же время продавец магазина выставляет на прилавок перед ФИО2 две упаковки с фаршем, две стеклянные бутылки. ФИО4, визуально схожий с ФИО2, достаёт из кармана две банковские карты, одну из которых в 15:12:00 прикладывает к терминалу оплаты. После чего, оставив покупки, уходит из магазина. При просмотре видеофайла VID-20230926-WA0001 видно, что в 15:34:43 в магазин заходит мужчина, одетый в чёрные брюки, чёрную куртку. В руках мужчины предметы без упаковки (без пакета). Данный мужчина визуально схожий с ФИО2 В это же время продавец магазина выставляет на прилавок перед ФИО2 2 упаковки с фаршем, 2 стеклянные бутылки. ФИО4, визуально схожий с ФИО2, складывает на стол предметы чёрного цвета (носки), туалетную бумагу. Кошелёк красного цвета удерживает в руке. Продавец магазина складывает данные вещи в пакет. В 15:35:06 мужчина, визуально схожий с ФИО2, оплачивает пакет, приложив банковскую карту к терминалу оплаты. Далее продавец наполняет бутылки пивом, мужчина, визуально схожий с ФИО2, выбирает рыбу. Далее 15:37:33 мужчина, визуально схожий с ФИО2, оплачивает покупку, приложив банковскую карту к терминалу оплаты. После чего в 15:38:30 мужчина, визуально схожий с ФИО2, уходит из магазина;

- СD-R диск, изъятый из магазина «Александра», на котором имеется видеофайл VID-20230926-WA0000, при просмотре которого видно, что в 15:32:15 в магазине находится мужчина, одетый в чёрные брюки, чёрную куртку. Данный мужчина визуально схожий с ФИО2 ФИО4 осматривает товар на прилавке магазина. Продавец демонстрирует кошелёк красного цвета. На прилавке уже лежат носки чёрного цвета. ФИО4, визуально схожий с ФИО2, достаёт из кармана банковскую карту, продавец выставляет на стол два рулона туалетной бумаги. После чего в 15:33:28 мужчина, визуально схожий с ФИО2, прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты, оплачивая покупку. Банковскую карту убирает в карман, собирает покупки, в 15:34:09 уходит из магазина;

- 9 справок по операциям движения денежных средств по банковским картам Б.Т.С, сформированные в приложении «Альфа банк» и «Сбербанк-онлайн», согласно которым 15 августа в 12:07 произведена операция оплаты в магазине «Пятерочка» на сумму 1238 рублей, 42 копейки. Альфа-карта №; 15 августа в 12:08 - в магазине «Пятерочка» на сумму 141 рубль. Альфа-карта № 15 августа в 12:09 - в магазине «Пятерочка» на сумму 290 рубль. Альфа-карта №; 15 августа в 12:10 - в магазине «Пятерочка» на сумму 132 рубля 50 копеек. Альфа-карта №; 15 августа в 14:21 - в магазине «Пятерочка» на сумму 1737 рублей 57 копеек. Альфа-карта №; 15 августа в 14:23 - в магазине «Пятерочка» на сумму 440 рублей 98 копеек. Альфа-карта №; 15 августа в 14:33 - в магазине «ALEKSANDRA KHOZ TOVARY» на сумму 909 рублей. Альфа-карта №; 15 августа в 14:35 - в магазине «Продукты» на сумму 6 рублей. Альфа-карта №; 15 августа в 14:38:05 - в магазине «Продукты» на сумму 317 рублей 16 копеек. Карта ПАО Сбербанк-онлайн (т. 1 л.д. 93-131, 137-149).

Информация, представленная АО «Альфа-Банк» о движении денежных средств по счету №№; информация, предоставленная АО «Альфа-Банк» о движении денежных средств по банковской карте №№; информация, предоставленную ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте №№; информация, предоставленная ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счету №№; 9 справок по операциям движения денежных средств по банковским картам Б.Т.С., осмотренные следователем, признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 132-135, 150).

Информацией из сети Интернет подтверждается, что дополнительный офис «Тверь-Улица Советская» АО «Альфа-Банк» расположен по адресу: 

<

...> дополнительный офис №8607/097 ПАО «Сбербанк» - по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 151, 152).

Согласно расписке Б.Т.С. от 28 сентября 2023 г. она получила от ФИО2 денежные средства в счёт возмещения причиненного ей ущерба. Ущерб возмещен в полном объёме, к ФИО2 претензий не имеет (т. 1 л.д. 56).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства каждое в отдельности и в их совокупности, суд признаёт их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности и взаимосвязи достаточными для того, чтобы сделать вывод о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд находит подробными, логичными и в целом последовательными.

Показаниям потерпевшей и свидетелей суд полностью доверяет, так как они логичны, последовательны, достаточно подробные в деталях, дополняют друг друга, согласуются как между собой, так и с материалами дела. Оснований для оговора ФИО2 потерпевшей и свидетелями судом не установлено. Как установлено в судебном заседании, ранее потерпевшая и свидетели каких- либо неприязненных отношений с подсудимым не имели, за дачу заведомо ложных показаний были предупреждены об уголовной ответственности. 

Содержание вышеизложенных документов полностью соответствует свидетельским показаниям.

Оглашённые в суде протоколы следственных действий тоже являются допустимыми доказательствами, поскольку получены в полном соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ).

С учётом вышеизложенного показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд оценивает как достоверные и допустимые доказательства по делу.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО2, завладев банковскими картами Б.Т.С., которые та ему передала для осуществления определённых ею покупок, решил похитить денежные средства с данных карт для оплаты товаров, приобретаемых им для собственных нужд, и оплачивал картами Б.Т.С. эти товары в магазинах бесконтактным способом, тем самым ФИО2, действуя, тайно, с корыстной целью, противоправно безвозмездно изъял денежные средства с банковских счетов потерпевшей, используя для этого банковские карты, после чего обратил их в свою пользу, чем причинил ущерб потерпевшей. 

При этом установлено, что, вопреки доводам стороны защиты, отсутствуют признаки преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ, поскольку по смыслу уголовного закона хищение денежных средств, совершённое с использованием виновным электронного средства платежа, образует состав преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ, в тех случаях, когда изъятие денежных средств было осуществлено путём обмана или злоупотребления доверием их владельца или иного лица.

Как следует из материалов уголовного дела, получив от потерпевшей банковские карты с целью покупки конкретных товаров для потерпевшей, ФИО2 оплачивал в магазинах картами потерпевшей бесконтактным способом товары, которые предназначались для его собственных нужд и не были оговорены потерпевшей. Работники торговых организаций не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковских счетов при оплате товаров ФИО2 Соответственно, ФИО2 ложные сведения о принадлежности карты сотрудникам торговых организаций не сообщал и в заблуждение не вводил ни потерпевшую, ни сотрудников торговых организаций.

Решая вопрос о содержании умысла виновного, суд исходит из совокупности всех обстоятельств совершённого ФИО2 преступления и учитывает, в частности, способ, место совершения преступления, предшествующее преступлению и последующее поведение виновного. Действия ФИО2 следует расценивать как умышленные, совершённые с прямым умыслом.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

При изучении данных о личности ФИО2 установлено, что он проживает с ФИО5, с которой имеет фактические семейные отношения, не трудоустроен, имеет неофициальный заработок, на учёте у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, как злоупотребляющий спиртными напитками, жалоб на его поведение не поступало.

Как следует из материалов дела, до возбуждения уголовного дела по факту хищения денежных средств у Б.Т.С. ФИО2 дана явка с повинной, в которой он фактически признаётся в совершении инкриминируемого ему деяния, изложил обстоятельства его совершения (т. 1 л.д. 39-40, 42-43).

Каких-либо данных о том, что сотрудники правоохранительных органов до заявления ФИО2 о совершённом преступлении обладали информацией о совершении им преступления, материалы дела не содержат.

После написания явки с повинной ФИО2 предоставил органам следствия неизвестную до этого им информацию об обстоятельствах совершённого деяния, имеющую значение для дела, своей роли в таковом, указал место, сообщил время, где происходили события, в ходе предварительного расследования полностью признал свою вину, давал правдивые, полные показания об обстоятельствах совершения преступления, способствующие расследованию, нашедшие своё подтверждение в ходе судебного следствия.

Таким образом, фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу указывают на то, что по хищению денежных средств у Б.Т.С ФИО2 дал явку с повинной, а также активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, а также принесение извинений потерпевшей.

К иным смягчающим обстоятельствам в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд относит тот факт, что подсудимый в ходе предварительного расследования признал свою вину полностью, раскаялся в содеянном, в суде вину признал частично.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Совершённое им преступление, предусмотренное пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, в соответствии со статьёй 15 УК РФ относится к тяжким преступлениям, направлено против собственности, санкция статьи, по которой подсудимый признан виновным, предусматривает альтернативное наказание.

Исходя из фактических обстоятельств совершённого преступления, степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, оснований для изменения категории совершённого подсудимым преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает.

На основании статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершённого ФИО2 преступления, данные о его личности, в том числе возраст, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, так как назначением именно этого наказания будут достигнуты цели наказания: восстановление социальной справедливости, его исправление и предупреждение совершения новых преступлений. 

Личность подсудимого, его семейное и материальное положение с учётом конкретных обстоятельств совершённого преступления, не даёт оснований суду назначить ФИО2 наказание за совершённое преступление в виде штрафа.

При назначении наказания подсудимому учитываются положения части 1 статьи 62 УК РФ, которая применяется при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств. Одновременно с учётом личности виновного и его имущественного положения, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Руководствуясь принципом справедливости и соразмерности назначаемого наказания, учитывая данные о личности подсудимого ФИО2, обстоятельства совершённого преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО2 без реального отбывания наказания и считает возможным назначить ему наказание с применением статьи 73 УК РФ - условно.

Назначая условное наказание в виде лишения свободы, суд на основании части 5 статьи 73 УК РФ считает необходимым возложить на условно осуждённого с учётом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определённых судом обязанностей.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО2 положений статьи 53.1 УК РФ не имеется, поскольку ему назначается более мягкий вид наказания в виде условного осуждения к лишению свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить положения статьи 64 УК РФ, не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со статьёй 81 УПК РФ.

Согласно частям 1, 6 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осуждённых или возмещаются за счёт средств федерального бюджета. Процессуальные издержки возмещаются за счёт средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осуждённого полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осуждённого.

В ходе предварительного расследования защиту и оказание юридической помощи ФИО2 осуществлял по назначению следователя адвокат Белов В.В., постановлением следователя от 6 октября 2023 г. защитнику Белову В.В. в качестве оплаты его труда выплачено 8 630 рублей 00 копеек за счёт средств федерального бюджета (т. 1 л.д. 235).

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек, предусмотренных пунктом 5 части 2 статьи 131 УПК РФ, а именно, сумм, подлежащих выплате адвокату Белову В.В., осуществлявшему защиту подсудимого ФИО2 в ходе предварительного расследования по назначению следователя, суд учитывает, что подсудимый ФИО2 не отказывался от услуг адвоката, дело рассмотрено в общем порядке, ФИО2 трудоспособен, имеет неофициальный заработок, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что оснований для освобождения ФИО2 полностью или частично от их уплаты не имеется. Поскольку иных оснований, исключающих взыскание с подсудимого процессуальных издержек, судом не установлено, процессуальные издержки в размере 8 630 рублей 00 копеек подлежат взысканию с подсудимого ФИО2

Исходя из положений части 2 статьи 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, учитывая установленные судом обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО2, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, и считает необходимым оставить её до вступления приговора в законную силу без изменения.

Руководствуясь статьями 296-300, 303, 304, 307-309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить ему испытательный срок 1 (один) год.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ возложить на осуждённого ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; регулярно один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган в дни, установленные данным органом.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

банковскую карту ПАО «Сбербанк» №№, банковскую карту АО «Альфа Банк» №№ возвратить законному владельцу Б.Т.С.;

3 кассовых чека от 15 августа 2023 г. и CD-R диск с видеозаписью, изъятые в магазине «Продукты» ИП ФИО3 по адресу: Тверская область, ФИО1 городской округ, 

<

...>; кассовый чек от 15 августа 2023 г. и CD-R диск с видеозаписью, изъятые в магазине «Александра» ИП ФИО3 по адресу: Тверская область, ФИО1 городской округ, 

<

...> кассовых чеков от 15 августа 2023 г. и CD-R диск с видеозаписью, изъятые в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: Тверская область, ФИО1 городской округ, 

<

...>; информацию, представленную АО «Альфа-Банк», о движении денежных средств по счёту №№; информацию, предоставленную АО «Альфа-Банк», о движении денежных средств по банковской карте №№; информацию, предоставленную ПАО «Сбербанк», о движении денежных средств по банковской карте №№; информацию, предоставленную ПАО «Сбербанк», о движении денежных средств по счёту №№; 9 справок по операциям движения денежных средств по банковским картам Б.Т.С. хранить при уголовном деле;

кошелёк передать ФИО2

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета в счёт возмещения расходов по оплате труда адвоката Белова В.В. 8 630 (восемь тысяч шестьсот тридцать) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд с подачей жалобы через ФИО1 межрайонный суд Тверской области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. 

Осуждённый вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий